Anno 1238. 

4 Marzo Indiz. XI. Pola. 

* :• • » -

Patriarca Bertoldo decide lite fra Pietro Appollonio e soci contro 
il Comune di Pirano, per danaro Volto ai primi dai Veneti, e del quale 
si voleva risponsabile il secondo. 

(Autografo dell'Archivio Municipale di Pirano.) 

In Nomine Domini dei eterni. Anno ejusdem nativitatis 
MCCXXXVflI indictione XI. die IV intrante martio» 

Cum lis verteretur coram domino Berlholdo sancte aquilegensis ecclesie patriarcha inter 
Petrum Apolonii et Anoe fratrem suum prò se et procuratorio nomine Dominici notarii et Adalgerii 
filii p. ' drii de Topa ex una parte et Catulum Diaconum et Erricum Goynam procuratores comunis Pi-
rani ex altera. 

Super eo quod predictis Petrus et Anoe dicebant quod homines de Venecia abstulerant 
eis ocasione cemunis Pirani MCCXXXXYI libras venetiarum de quibus racionem sibi fieri petebat ipso 
facto domino patriarcha. 

Procuratores vero comunis Pirani ex adverso dicebant. Domine nos nescimus quod isti de-
narii fuissent eis ablati occasione comunis Pirani salvis aliis racionibus nostris. 

Unde prefacti P. et An. petebant dominum patriarcham ut faceret laudum ex quo ipsi di-
cebant quod isti denarii fuissent eis accepti occasione comunis Pirani ipsi debent negare vel confiteri. 
Facta negatione ab eis prefacti P. et An. testes ad probandum induxerunt. 

Procuratores vero comunis Pirani dixerunt quod recipiebant salvo eo quod vellent oponere 
contra personas dictorum testium. 

Testes fuerunt nominati et sunt: Sigremarius de Pola et Leo qui fuit de Ancona abitatores 
Pole. Sigremarius juratus et interrogatus dixit et desupradicta questione, comune Pirani comdemnari 
de dictis denariis. Leo juratus et interrogatus dixit idem per omnia ut predictus. 

S. acccpta probatione procuratores comunis Pirani iterum alias rationes allegaverunt con-
tra P. et An. dicentes quod postquam isti denarii fuerunt accepti Petrus cum sociis suis ipsis vene-
runt in Pirano cum Iiteris Domini Ducis in quibus ita continebatur quod ipsi habebant plenam Iicentiam 

potestatem solvendi se de dictis denariis super omines de Ancona et ita ipsi petebant eandem Ii-
centiam et potestatem a comune Pirani, et comune Pirani visa licentia Domini Ducis dabat eis similiter 
Iicentiam et ipsi prò ea ceperunt solvere se supra omines de Ancona et tenuerunt quosdam de Ancona 

incarceratos et eciam fecerunt finem supradicto comuni Pirani et hoc probare volebant, unde petebant 
dominum patriarcham ut inveniret laudum in curia sua quid inde deberet esse. 

Dominus Patriarcha super dietam allegationem quesivit dominum Re. (Richardum) de Civitato 
ut inveniret scntentiam sive laudum. 

Dictus vero Re. ita dixit quod si procuratores comunis Pirani possent probaro quod predicti 
P cum sociis suis venissent in Pirano cum literis ducis et habebant licentiam a Domino Duce Vene-
ciarum solvendi se super omines de Ancona, et etiam solutionem recepissent in quantitate ab ominibus 
do Ancona et tenuissent quosdam incarceratos et etiam de his finem fecissent comuni Pirani, quod de-
beant idem gaudere, unde dicium laudum fuit laudatum a majore parte Curie. 

Testes qui fuerunt nominati ibi ex parte comunis Pirani hii sunt Savius Justinopolitanus, 
Petrus Quaresema. Odorlico Leruga de Insula. Dominicus gast de Sizole. Simon Not. Bulion. Joannes 
Baratario de Bugie Tergest. de Miriza Anoe de civitate Yenetiarum. Papo plebanus de eodem loco Vi-
vianus de Juliana de eodem loco. Orsinus filius eodem muglisana Dominicus Sina de Veneciis Ter-
gest. de Partor Joh. Pampolin de caprulis. Andreas balbi de Veneciis. Bonifacius do Catulo, Detemarus 
filius Vener de Topa Jo. Maltalentus. 

Actum in civitate Pole in coro ecclesie majori episcopatus. 

Hii fuerunt testes rogati Dominus Papo frater Nascinwerra. Albrigettus de la chaurara. 
Bortolinus de Parentio, Bernardus de Rubinio. Johannes Mazocho de Pola et al» multi. 

Ego Rantulfus Piranens et Sa.ta B. Marchionis Notarius ut fui rogatus ut audivi a predictis 
scripsi compievi et roboravi.